SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG PORTARIA Nº 011/2023 – PRESIDÊNCIA ADPVH

O Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de Porto Velho – ADPVH, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 15, XI, do Estatuto Social da Agência, aprovado pelo Decreto Municipal nº 14.461/2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Diretor Técnico da ADPVH, Sr. Leandro Soares Moreira Dill, para exercer as atribuições definidas no art. 15, V e VIII, IX, do Estatuto Social da Agência de Desenvolvimento, no período de 27/11 a 12/12/2023.

Art. 2º. A presente Portaria não gera efeitos financeiros.

Registre-se, dê-se ciência, publique-se, cumpra-se

Porto Velho/RO, 06 de outubro de 2023.

MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA

Presidente da ADPVH

Publicado por:

Fernanda Santos Julio Código Identificador:9DC2E68A

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 19.439, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

Torna ponto facultativo o dia 13 de outubro de 2023 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar ponto facultativo em todos os órgãos públicos do Poder Executivo Municipal, inclusive nas Autarquias e Fundações, o dia 13 de outubro de 2023 (sexta-feira).

Parágrafo único. As repartições abaixo relacionadas, organizarão turnos para revezamento, de forma que não tenha a interrupção da continuidade dos serviços prestados:

- I Secretaria Municipal de Saúde SEMUSA, que fazem atendimento nas Unidades de Saúde de Urgência e Emergência 24 horas;
- II Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos –
 SEMUSB, que operam na limpeza pública;
- III Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação SEMOB, que operam nos serviços de drenagem, asfalto e tapa buraco;
- IV Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento SEMAGRIC, que realizam o serviço de inspeção animal; e
- V Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes SEMTRAN, que realizam a fiscalização e segurança do trânsito.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

Publicado por:

Fernanda Santos Julio **Código Identificador:**94FC2019

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 11.011/I, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**, usando da atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Exonerar MAXSUEL PEREIRA DE SOUZA do Cargo em Comissão de Gerente da Divisão de Manutenção de Equipamentos Rodantes, CC-11, da Fundação Cultural de Porto Velho – FUNCULTURAL, a partir de 10 de outubrode 2023.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

Publicado por:

Fernanda Santos Julio **Código Identificador:**5BA187FC

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 11.012/I, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO**, usando da atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Nomear **MAXSUEL PEREIRA DE SOUZA** para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Executivo do Gabinete do Vice-Prefeito, CC-17, da Secretaria Geral de Governo – SGG, a partir de 10 de outubro de 2023.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

Publicado por:

Fernanda Santos Julio **Código Identificador:**C07E8151

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 11.013/I, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Exonerar **JEIEL RICA DE SOUZA** do Cargo em Comissão de Assessor Nível III, CC-6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, a partir de 10 de outubro de 2023.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

Publicado por:

Fernanda Santos Julio **Código Identificador:**608C1907

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 11.014/I, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

RESOLVE:

Nomear **WANDERLEI RODRIGUES MAIA** para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível III, CC-6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, a partir de 10 de outubro de 2023.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

Publicado por: Fernanda Santos Julio

Código Identificador:9A98386D

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG DECRETO Nº 11.015/I, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

91